
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  

TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          

Số:         /KH-MTTQ-BTT   Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ quan,  

đơn vị theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở  

 

 Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Điều lệ MTTQ Việt Nam; 

 Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về 

việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị – xã hội; Nghị quyết liên tịch số 

403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBMTTQVN giữa Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội – Chính phủ – Đoàn Chủ tịch Uỷ ban TW MTTQ Việt Nam quy định 

chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; 

 Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-MTTQ-BTT ngày 17/10/2025 của Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Giám sát của Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2025;  

  Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức giám sát việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Phát huy vai trò của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp trong việc giám 

sát việc triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở sau khi vận hành tổ chức chính quyền địa phương 2 

cấp. 

 - Đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tình hình triển 

khai thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

 - Kịp thời phát hiện và xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung trong quá trình triển khai thực hiện. 

 2. Yêu cầu 

- Hoạt động giám sát phải đảm bảo các nguyên tắc, các quy định của 

pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, 

tổ chức chịu sự giám sát; có sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị xã hội với các cơ quan, tổ chức được giám sát. 

- Việc giám sát phải đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, hiệu quả, 

thiết thực và mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước 
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II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng, nội dung, phạm vi giám sát 

1.1. Đối tượng giám sát: Uỷ ban nhân dân các xã: Nghĩa Hành, Tư 

Nghĩa, Mộ Đức, Đăk Tô và Tu Mơ Rông. 

1.2. Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở tại địa phương sau khi vận hành tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. 

1.3. Phạm vi giám sát: Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm giám sát. 

2. Thời gian, địa điểm, trình tự giám sát 

2.1. Thời gian: Từ ngày 25/11 đến hết ngày 4/12/2025. Thời gian cụ thể do 

Đoàn giám sát thống nhất với  với từng địa phương. 

2.2. Địa điểm: Tại Ủy ban Nhân dân các xã được giám sát. 

2.3. Trình tự giám sát 

a. Trưởng đoàn giám sát thông báo kế hoạch, quyết định thành lập đoàn 

giám sát; nêu mục đích, yêu cầu, nội dung, phương thức và chương trình làm 

việc của đoàn giám sát; 

b. Người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

cá nhân được giám sát báo cáo về những nội dung theo yêu cầu của đoàn 

giám sát; 

c. Các thành viên đoàn giám sát phát biểu ý kiến và có thể yêu cầu cơ 

quan, tổ chức, cá nhân được giám sát giải trình, cung cấp thêm thông tin, tài 

liệu có liên quan để làm rõ nội dung giám sát; 

d. Đại diện cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát báo cáo bổ sung, 

giải trình làm rõ ý kiến của các thành viên đoàn giám sát, nêu kiến nghị với 

đoàn giám sát (nếu có); 

đ. Trưởng đoàn giám sát kết luận. 

e. Khi cần thiết, đoàn giám sát tiến hành khảo sát thực tế tại cơ quan, tổ 

chức có liên quan.  

 III. KINH PHÍ  

 Theo quy định hiện hành của Nhà nước về giám sát, phản biện xã hội 

được cấp cho Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phân công thực hiện 

 1.1. Giao Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội căn cứ đối tượng, 

nội dung, phạm vi giám sát mời đại diện cơ quan, tổ chức liên quan tham gia 

và tham mưu thành lập đoàn giám sát; phối hợp với Văn phòng, các đơn vị có 

liên quan chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đảm bảo Kế hoạch.  

1.2. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, sắp 

sếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát theo Kế hoạch. Thống 

nhất lịch làm việc với các xã. Tham gia báo cáo kết quả giám sát, kiến nghị, 
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gửi xin ý kiến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các thành 

phần liên quan. Nhiệm vụ của các thành viên Đoàn giám sát do Trưởng  đoàn 

phân công nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

1.3. Uỷ ban nhân dân các xã được giám sát chuẩn bị báo cáo theo đề 

cương, lựa chọn 01 thôn/tổ dân phố, chỉ đạo chuẩn bị nội dung để làm việc với 

đoàn giám sát; bố trí địa điểm làm việc và mời các thành phần tại địa phương. 

1.4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã Nghĩa Hành, Tư 

Nghĩa, Mộ Đức, Đăk Tô và Tu Mơ Rông phối hợp trong công tác thực hiện 

giám sát tại địa phương; cử đại diện lãnh đạo tham gia buổi làm việc tại 

UBND địa phương. 

 2. Chế độ thông tin báo cáo 

2.1 UBND các xã được giám sát phải gửi báo cáo, tài liệu có liên quan 

đến đoàn giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước 

ngày 20/11/2025. Đầu mối liên hệ công việc: đồng chí Võ Thị Phương Dung 

- Phó Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội, điện thoại 0988 17 28 56, 

tài liệu gửi qua địa chỉ email: bandanchugiamsatvapbxh@gmail.com. 

2.2. Đoàn giám sát hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát gửi Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh vào ngày 10/12/2025. 

3. Các điều kiện đảm bảo 

 Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đảm bảo kinh phí, 

bố trí phương tiện phục vụ đoàn giám sát theo lịch trình kế hoạch đề ra. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức giám sát về việc thực hiện pháp luật về 

dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện tốt.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c); 

- BTT Uỷ ban TW MTTQ Việt Nam (b/c); 

- HĐND tỉnh; UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Sở Nội vụ tỉnh (p/h); 

- Thanh tra tỉnh (p/h); 

- Hội Luật gia tỉnh (p/h) 

- Các Thành viên Đoàn giám sát; 

- Đảng uỷ, UBND, BTT UBMTTQ Việt 

Nam các xã: Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Mộ 

Đức, Đăk Tô và Tu Mơ Rông; 

- Các Ban, VP CQ Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh; 

- Lưu: VT, DCGSPBXH. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Y Thị Bích Thọ 
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